
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 

E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 
Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

 
Prot.  4128/4.1.s/4      Ostuni, 19/11/2020 
 

All’ALBO 
All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
Oggetto: Determina avvio procedimento selezione mediante avviso ad evidenza pubblica del servizio di 

assistenza psicologica per alunni e personale a.s. 2020/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica;  
VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 e di per la stipula del contratto di uno psicologo;  
VISTO i criteri per la selezione degli esperti esterni del Regolamento di Istituto;  
VISTA la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020, con la quale è stata assegnata a ciascuna Istituzione 
Scolastica - per il periodo settembre/dicembre 2020, una risorsa finanziaria pari ad euro 
1.600,00,determinata assumendo ai fini del calcolo, in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli 
Psicologi, l’importo di euro 40 (quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione professionale, alfine di 
attivare i servizi di supporto psicologico, sulla base delle specifiche esigenze e delle azioni già in essere 
realizzate nell’ambito della propria autonomia; 
VISTO che, per l’anno scolastico in corso, non erano stati ancora attivati servizi di supporto psicologico e 
ritenuti gli stessi fondamentali, soprattutto in un momento delicato, quale è quello di emergenza sanitaria, 
con tutte le implicazioni di carattere relazionale e psicologico; 
VISTO il PROTOCOLLO D’INTESA AOOGABMI 0000003 del 16.10.2020 tra il MINISTERO dell’ISTRUZIONE e il 
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi (CNOP) “per il supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche”; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


Art. 2 – Di avviare la procedura per l’attivazione del servizio di assistenza psicologica per alunni e personale 
per rispondere al disagio e traumi derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19, mediante 
pubblicazionedi avviso pubblico di selezione. 
Art. 3- Caratteristiche del bando di selezione - Il bando sarà aperto a professionisti esterni con le 
caratteristiche previste dal Bando con esclusione di personale interno a questo Istituto, per motivi di 

incompatibilità. 
Art. 4 – Durata dell’incarico - L’incarico prevede lo svolgimento di n. 40 ore da svolgersi nel periodo fine 
dicembre 2020 – gennaio 2021, con l’obbligo di svolgere almeno il 50% della prestazione professionale 
entro il 30/12/2020. L’incarico potrà essere eventualmente rinnovato fino a giugno 2021. 
Art. 5 – Compenso - Per la prestazione professionale effettivamente svolta è previsto un compenso orario 
lordo comprensivo di ogni onere di Euro 40,00. Il compenso verrà erogato previa documentazione  
dell’attività svolta e verifica da parte del Dirigente Scolastico, previa stipula di contratto di prestazione 
d'opera. Gli Uffici amministrativi provvederanno all’acquisizione e verifica di tutta la documentazione 
necessaria alla liquidazione del compenso. 
Art. 6– Termini di partecipazione – Le domande, redatte su apposita modulistica, dovranno pervenire 
all’istituzione scolastica attraverso i canali che saranno meglio esplicitati nel dettaglio dell’Avviso pubblico 
di selezione. Le candidature pervenute nei termini di partecipazione, saranno valutate da apposita 
Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico. Dell’esito della valutazione verrà data pubblicità 
attraverso pubblicazione di graduatoria provvisoria, avverso la quale sarà possibile presentare reclamo nei 
termini previsti dal Bando. Si procederà ad aggiudicazione dell’incarico, anche in presenza di un’unica 
candidatura purchè rispondente alle necessità dell’istituzione scolastica. 
Art. 7 – Responsabile del procedimento e dell’esecuzione - Responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.L.vo. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 e Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; è il Dirigente Scolastico pro – tempore 
dott.ssa Giuseppina Merenda. 
Art. 8 – Norme finali e di rinvio - Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle 
disposizioni legislative applicabili in materia. 
Art. 9 – Pubblicità e trasparenza - Il presente atto viene affisso all’Albo online e all’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale all’indirizzo www.circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        dott.ssa Giuseppina Merenda 

        F.to digitalmente 


		2020-11-19T10:30:46+0100




